Dımaşk’ın idarî

merkez olmasından sonra Mushaf yazan ve divanda çalışan kâtipler çoğalmıştır. Mushaf

yazanlar bütün emeklerini yazının güzelleşmesi yolunda harcamışlardır. Kâtiplerin

tecrübeleri artınca satır düzeninde harf ve kelimeler oran ve biçim kazanmaya başlamıştır.

İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995), I. (VII.) yüzyılda hüsn-i hatla ilk defa Mushaf yazanın Hâlid b.

Ebu’l-Heyyâc olduğunu belirtir ve onun yazdığı Mushafı gördüğünü kaydeder
22

. I. Velîd

için şiirler istinsah eden Hâlid, Mescid-i Nebevî’nin kıble duvarına Şems suresini veya

Şems suresinden Kur’ân’ın sonuna kadar olan kısmı altınla ve ilk defa Celî Kûfî hatla

ve noktalama çalışmalarıdır. Ebu’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) ile başlayan yuvarlak

kırmızı renkli noktalarla harekeleme, Nasr b. Âsım (ö. 89/708) ve İbn Ya‘mer (ö. 89/708)

ile benzer harf şekillerinin kalem kalınlığı kadar eğik çizgi şeklinde noktalama çalışmaları,

Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) ile de Arap yazı ve imlâ sistemi, okutma ve mühmel işaretleri

bugünkü şeklini almıştır
24

.

Abbâsîler döneminde yetişen Dahhâk b. Aclân el-Kâtib, İshak b. Hammâd, İbrâhim

es-Siczî gibi kâtipler mevzun hatlarda önemli yenilikler yapmıştır. Bu devirde

.

VIII. yüzyılın sonlarından itibaren hat sanatkârlarının güzeli arama gayretinin

neticesinde ölçülü olarak şekillenmeye başlayan yazılar “Aslî” ve “Mevzun hat” ismiyle

anılmıştır. Bu yazılara “Nisbetli Yazı” manasına “Mensûb Hat” da denilmiştir
32

. Bu

dönemin en parlak ismi İbn Mukle (ö. 328/940)’dir. İbn Mukle, belagat, lugat, şiir ve

edebiyatta devrinin önde gelen simalarından biridir. Asıl şöhretine hat alanında

kavuşmuştur. Kağıt ebadına, kalem kalınlığına ve yazıldığı mevkiye göre adlandırılan

mevzun hatlarda bir tasfiye ve tasnif yaparak “Aklâm-ı sitte”nin teşekkülünde en önemli

rolü oynamıştır. Tevkî’ ve Rikaa’ yazıda uzmanlaşmış ve bütün katip ve hattatlara örnek

olmuştur
33

.

Xl. asrın başlarında muhakkak reyhanî ve nesih hatları doğmuştur. Bu devrin parlak

ismi İbnu’l-Bevvâb’tır (ö. 413/1022). . İbnü’l-Bevvâb, İbn Mukle’den sonra ikinci büyük

hat üstadı olarak kabul edilir. Özellikle “Aklâm-ı sitte”’nin teşekkülünde büyük bir rol

oynamıştır. İbn Mukle yolunu değiştirmiş ve bu üslup XIII. yüzyılın ortalarına kadar

devam etmiştir. İbn Mukle, “Mevzûn Hat”lar arasında karakter ve özellikleri birbirine

sayısını sekize indirmiş, böylece Aklâm-ı sitte’nin teşekkülünde büyük bir yenilik

yapmıştır. Hat sanatı alanında ortaya koyduğu güzel örnekler daha sonra yetişen hattatları

etkilemiş, yazı üslubu İslam dünyasında üç asra yakın hâkim olmuştur
34

.

Aynı yolda çalışan İbnu’l-Hâzin (ö. 518/1124 ) Tevki’ ve Rikaa’ yazılarına yön

vermiştir. Hat sanatının önemli üstatlarından biri de Yâkut el-Musta’sımî (ö.

698/1299)’dir. Yâkut, geleneksel usulde hat öğrenimini tamamlayınca İbn Mukle’nin,

özellikle İbnü’l-Bevvâb’ın ve diğer üstatların yazıları üzerinde yaptığı uzun inceleme ve

çalışmalar sonunda kendi zevk ve sanat gücünü de ortaya koymak suretiyle yeni bir üslûp

geliştirmiştir.

Şeyh

Hamdullah'tan sonra yetişenler onun gibi yazma gayretiyle hareket ettiklerinden hattatların

başarısı “Şeyh gibi yazdı” veya “Şeyh-i sânî” sözleriyle anılır olmuş, bu durum 150 yılı

aşkın bir süre devam etmiştir.

XVII. yüzyılın ikinci yarısında Hâfız Osman (ö. 1110/1698), Şeyh Hamdullah’ın

üslubunu bir elemeye tabi tutarak kendine has bir hat şivesi ortaya koymuş, böylece Şeyh

üslubu yerini Hafız Osman üslubuna terketmiştir
38

.

3. İcâzet ve İcâzetnâme Kavramı

Sözlükte “Su akıtmak, helâl kılmak, izin vermek, onaylamak, geçerli kılmak” gibi

anlamlara gelen “Cevz” kökünden türeyen icâzet
39

, İbn Fâris’e göre “Su akıtmak”

şeklindeki anlamından hareketle “Bir âlimin ilmini talebesine aktarması” anlamında

35

Derman, M. Uğur, “Hat”, DİA, XVI, 428.
36

Derman, M. Uğur, “Hat”, DİA, XVI, 428.
37

Derman, M. Uğur, “Hat”, DİA, XVI, 429.
38

Derman, M. Uğur, “Hat”, DİA, XVI, 429-430.
39

İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, Dâru’l-Maarif, Kahire, trz. IX, 724; el-Cevherî, İsmail b. Hammâd, es-Sıhâh,

Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, Beyrut, 1404/1984, III, 870; ez-Zebidî, Muhammed Murtaza el-Hüseynî, Tâcu’l-

Arûs, XV, 75.

mezundur. O da Hüseyin el-Cezâirî’den

mezundur. O da Dervîş Ali’den
57

mezundur. O da Hâlid’den
58

mezundur. O da Hasan el-

Üsküdârî’den
59

mezundur. O da Pîr Muhammed’den mezundur. O da Dervîş

Muhammed’den
60

mezundur. O da babası Mustafa Dede’den
61

mezundur. O da yazıyı

55

1141/1729 yılında Diyarbakır’da doğmuştur. 18. Yüzyılın meşhur hattatlarındandır. 1204/1790 yılında

vefat etmiştir. (Beysanoğlu, Şevket, Diyarbakırlı Fikir ve Sanat Adamları, San Matbaası, Ankara, 1996, I,

230).
56

İsmi Hafız Muhammed Bulak’tır. 1040/1630 yılında Semerkant’ta doğmuştur. İlk Tahsilini memlektinde

yapmış sonra da Buhara’ya giderek orada öğrenimini sürdürmüştür. Isfahan, Tebriz, Bağdat, Konya, Şam

ve Kudüs şehirlerini dolaşmış, Mısır’da Hüseyin el-Cezâirî’den hat dersleri görerek icâzet almıştır.

Oradan Hicaz’a geçerek bir süre Mekke ve Medine’de kalmıştır. 1080/1670 yılında Diyarbakır’a gelip

yerleşmiştir. Ömrünün altmış yıl kadarını Diyarbakır’da geçirmiştir. 1141/1729 yılında burada vefat

etmiştir. (Ali Emiri, Tezkire-i Şuara-i Amid, Matbaa-i Amidi, Dersaadet, 1328).
57

Kendisinden sonra yaşayan ve aynı adı taşıyan iki hattattan ayırt edilmek için “Büyük”, “Birinci” veya

“Mâruf” lakaplarıyla anılır. İstanbul'da doğdu. Yeniçeri ağası Kara Hasan oğlu Hüseyin Ağa’nın mânevî

evlâdı veya kölesi olup onun yanında yetişmiş, gençliğinde karakullukçuluk vazifesinde de bulunmuştur.

Aklâm-ı sitteyi Hâlid Erzurûmî'den öğrenmiş ve Şükrullah Halîfe, Pîr Mehmed b. Şükrullah, Hasan

Üsküdârî, Hâlid Erzurûmî silsilesiyie kendisine kadar gelen Şeyh Hamdullah üslûbunu unutulmak üzere

iken yeniden ihya etmiştir. Bu sebeple Derviş Ali'ye "şeyh-i sânî" veya "vâzıu'l-aslîs-sânî" unvanları da

verilmiştir. Tezhipleri ekseriya Sürâhî Mustafa adlı müzehhip tarafından yapılmış kırktan fazla Mushaf

(kırk beşinci Mushafı 1064/1654 tarihini taşımaktadır), çok sayıda en'âm, evrâd, kıta ve murakka' yazan

Derviş Ali Ramazan 1084'te (Aralık 1673) hayli yaşlı olarak vefat etti. Defnedildiği Topkapı

Mezarlığı'nda bugün mevcut olmayan kabir kitâbesindeki ifadeden, onun devrinin yaygın sporu okçulukla

da uğraştığı anlaşılmaktadır. . ((M. Uğur Derman, “Derviş Ali”, DİA, Ankara, 1994, IX, 193)
58

Erzurumlu İsmail Efendi’nin torunu olup, Şeyh Hamdullahzâdelerin şakirdi Üsküdârî Hasan Efendi’nin

şakirdidir. 1050/1640-41’de vefat etti. Üsküdar’da medfundur. Usta hattattır. (Mehmed Süreyya, Sicill-i

Osmanî, II, 566).
59

Üsküdar’da doğduğu ve burada yaşadığı için Üsküdarî nisbesiyle anılmıştır. Şeyh Hamdullah Efendi'nin

kızı tarafından torunu olan Pir Mehmed b. Şükrullah'ın akrabası ve talebesidir. Hocasından aklam-ı siteyi

meşkedip icazet aldıktan sonra yine Şeyh Hamdullah'ın oğlu tarafından torunu olan Derviş Mehmed b.

Mustafa Dede'den hattın inceliklerini öğrendi. Hasan Üsküdarî böylece şeyh üslubunun iki koldan

kendisinde toplandığı devrinin önde gelen bir temsilcisi olarak bu yolda Mushaf ve kıtalar yazdı. Üçüncü

nesilden Şeyh Hamdullah şeceresine bağlanan hattatın celi-sülüs hattından bazı örnekler, Üsküdar'daki

Mimar Sinan yapısı Valide-i Atik Camii'nin çiniye nakşedilmiş mihrap sofası kuşağına ve son cemaat

mahallindeki pencere alınlıklarına yazdığı istiflerle zamanımıza ulaşmıştır. 1023/1614 yılında Üsküdar’da

vefat etmiştir. Karacaahmet Sultan Türbesi karşısındaki set üstüne defnedilmiştir. (M. Uğur Derman,

“Hasan Üsküdârî”, DİA, İstanbul, 1997, XVI, 358)
60

Anadolu’nun bir şehrinden Edirne’ye gelip yerleşmiş, bu arada Hâfız Osman’dan İstanbul’da aklam-ı

sitte'yi meşkedip İcazet almıştır.

Osman’a en fazla yaklaşan ve onun gibi yazan hattatlardandır. Fakat hoca hakkına riayetsizliği yüzünden

hat sanatındaki yıldızı sônmüş ve ömrünün son devresi nasipsiz geçmiştir. Edirne'de vefat eden Derviş

Mehmed’in talebeleri arasında Abdullah Vefâî (ö. 1141/17291 ve Şuğlî Ahmed Dede (ö. 1140/1728) adlı

Edirneli iki hattat ön sırayı alır. (M. Uğur Derman, “Derviş Mehmed”, DİA, Ankara, 1994, IX, 193)
61

900/1495 yılında Amasya’da doğdu. Osmanlı hat ekolünün kurucusu Şeyh Hamdullah’ın oğlu ve

Anadolu’nun yedi büyük hat üstadından (esâtîze-i Rûm) biridir. Eniştesi Şükrullah Halife ile birlikte Şeyh

Hamdullah yolunu ve silsilesini talebe yetiştirerek devam ettirmiştir. Mustafa Dede ile Şükrullah Halife

328/940) gelir
63

. İbn Mukle’den sonra ikinci büyük hat üstadı olarak kabul edilen İbnü’l-

Bevvâb’ın, Hat sanatının önemli üstatlarından biri olan ve “Kıbletü’l-küttâb” lakabıyla

anılan Yâkut el-Mustasımî’nin ismi zikredilir.

İslâm milletlerinin ananevî sanat anlayışları ve zevkleriyle en güzel klasik formlarını